tus, politicis nonnuUis arguliis adductus, quibus

etiam cardinales in flagitium impulerat ; id

enim ipsos vulgasse queritur cardinalis Raven-

nas in litteris' ad eumdem datis: « Hanc, inquit,

eorum perversitatem et schisma dicunt se cum
veslro fiivore velle defendere ; hanc dicunt de

vestro mandato et consilio processisse ». Et qui-

dem Carolum conatum omnem ad Catholicos ab

Urbani obsequio adducendos collocasse, narrat

antipapaj Clementis gestorum scriptor^ « Quam-
pliires, inquit, ambaxialores fere ad omnes prin-

cipes et regiones universas sa-pius destinavit,

ipsos exhortans et requiren?,ut, si non sic faciliter

vellent ad obedientiarn dicti Clementis inclinari,

saltem audirent pro sui parte proponenda »,

nimirum in conventiculis, non in Concilio

OEcumenico. Ob haec vero maximum sibi de-

decus peperit; unde Walsinghamus ', vir Ca-

tholicus, acerbe in ipsum declamat, additque

Robertum Gebennensem, antequam antipapalum

arriperet, certiorem fecisse Belgarum i^rincipem

suis litteris, Urbanum rite ad Poulificatum fuisse

evocatum, afferlque easdem causas Meyerus', ob

quas Belga in Urbani obsequio constans perstite-

rit, scilicet ipsnm Roberti Gebennensis litteris

faclum certiorem, mox atque Urbanus creatus

fuerat, Urbanum rite Pontiflcem renuntiatum.

Nec Belgam modo, verumcomitem Britannia^

antipapam exccratum eadem de causa, refert Pau-

lus ./Emilius': « Flandrus, inquit, ac Brilannus

litteris Gebennensis adducli , pro Urbano vita

deinceps onini stetere, Gebennensi ante exortam

ffimulationom afOrmanti potius, (|uam, cum po-

stea de Pontiflcatu certaret, neganti credentes; ea

tamen religione, ut testarentur se universi Con-

cilii, si quod fortc cogeretur, placito sententiam

suam moderaturos ». Amplissiiiia; etiam aliqua;

provincia}, qua; Galli regis tyrannidem spernebant,

parebantque Anglo, ut Aquitania, antipapa;jugum

accipere detreclarunt, cum Angli pari constantia,

1 Paul. /Emil. in Carol. V. — * Kxt. tom. xii. de schism. p. 341.
— 3 Clom. Vita; bciipt. apud liosq. — '• Walsmg. hist. Angl. iii

Ilichar. — < itfeycr. in Lud. Maleau. — " Paul. ^mil. in Carol. V

rege.
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qua Wickleffl hspresim damnaverant, scliisma de-

testarentur ; unde cum ignomiuia pseudocardi-

nalium nuntios repulsam passos narrat subjectis

verbis Walsingliamus' : « Ad idem parlameutum,

(scilicet Giovernense), pervenerant solemnes ex

Italia papales nunlii, petentes succurri domino

papaj in arcto constilufo, per regem scilicet Fran-

corum et magnales, declarantes iiijuriasetdamna,

qua; idem dominus papa pertulit insolentia apo-

slatarum cardinalium, qui nitebantur eunidem

cum universa Ecciesia subverlere et infirmare.

Venerunt et nuntii eorumdem cardiualium afTe-

rentes lilteras decem signatas sigillis, petentes et

ipsi auxilium prajstari cardinalibus, allegantes for-

titer pro eisdem ; sed Domino Deo favente, qui

cuncta juste disponit, repulsi sunt apostatici et

adniissi papales, promissumque subsidium do-

mino paptc gratanter, quam cito tempus exigeret

opportunum ; Cantuariensis archiepiscopus per-

pendens publicam falsitatem et errorem mani-

feslum per scripta eorumdem, in quo iidem car-

dinales voluntarie versabantur, et execrans eorum

actus sceleralos vehementer spiritu Dei subilo

agitaliis cepit lioc tliema : Unus erit pastor noster :

nam invenit in eorum lilteris elecUonem faclam

de illo Apostolico, et ita luculente illorum populo

declaravit errorem, et per multa argumenta, et

praicipue per eorum dicta propria, ut omnibus

constaret illorum malitia, et error innotesceret

execrandus ».

63. Litterce Enci>clic(B cardinalium perduel-

lium, quce invicte refelluntur. — Quod ad falia-

ces iilas litteras speclat pseudocardinalium sigillis

consignalas, quibusAnglos scliismaticorum nuntii

pervertere nitebantur : extant eae ^ inter Avenio-

nensia Monumenta, quibus adbibito omni fuco

ornalissimisque mendaciis persuadere Ghristi fi-

delibus nisi sunt, Urliani eleclionem vitio cele-

bralam, qu^ idcircoadducendaea nobis suiit visie,

cum saqiius ab ipsis postea, novis additis flgnien-

tis, eadem variata sit narratio^ tum ut Urbani VI

Pontiflcatus verilas etiani ex impostorum dictis

illustrari possit.

a Universis Christi fldelibus etc.

«Gardinales' ultramontani facientesultra duas

partescollegii, post vacalionem antequain intrarent

conclave, et in introitu.et post ad teuipus impressi-

oiiis, de qua infra dicetur, conlinue fuerunt in vo-

luntate, proposito et deiiberatione, etiam ex causis

tangentibus Ecclesiaui sanctam Dei, eligendi de

coilegio et non de extra, et eligeiidi Ullrainonta-

num et non Italicum, et domiiii Italici erant etiam

in deliberatione eligendi de collegio, et non de

extra, licet tenderent, ubi bono modo posset fieri,

ut unus Italicus de coUegio ebgerelur ; et in isla

voluntate continuo permanseruiit etiam postquam

inlraverunt conclave us(|ue in crastinum, quo

' Wiilsiiig. III lUcliiir.

Ibia.

Tcjui. .\Vi. do seliism. p. lU.

audierunt more solito missas suas ; non obstante

quod, postquam intraverunt conclave, Romani,
ut moris est, non permiserunt, ut porta conclavis

muraretur ». Ejusmodi figmento (non enim de

Gallo creando Pontifice consentiie ex superius

dictis potuere) ha;c opponit Baldus ' : « Quia illi

domini nolebant eligere de Italia, et praecise di-

cunt se habuisse in mente excludere Italiam ab

electione, certe hoc non fuit nisi piopter ambi-
tionem, et talis protestatio fuit turpis et ajiparuit

facta contra Italicos, imo contra ipsum Deum, et

contra universalem statum Ecclesia) manifesta, et

ideo credendum est, quod Deus posuerit in con-

scientia eorum mutare aniiiii motum, et cedere

rationi )j. Objicit eliam Joannes e Montesono ob-

tendi causam turpem, atque ideo non audiendos:

8 Tales, inquit, operationes respicientes eedifica-

tiouem Ecclesia; Spiritui sancto sunt altribuendic,

et minislri ejus sunt ». Pergunt Acta :

« Imo postquam domini cardinales jam lectum

intraverant, cum magna difficultate custodes con-

clavis dictam portam cum quadam bara lignea

claudere peniiissi sunt, et post occupaverunt pa-

latium, et specialiter partem illam, quKdedirecto

erat subtus conclave solarium dicli conclavis, icti-

bus et percussionibus tota nocte commovenles, et

etiani existentes arniati, ut plurimum per horam
intermissionis clamantes : Romano lo volerno o

Italiano, et aliqui se asserunt audivisse aliquos

clamanles : Moriantur ; et ila continuaverunt cla-

mores islos usque in crastinum adeo, quod vix

aliquis de dominis de tota nocte dormivit.

64 « Post vero circa auroram fatigati, aliquo

modico lempore a clamoribus quieverunt. Demum
audientes dicti domini missas suas, clamores con-

suetos resumpserunt, inio validiores quam prius,

sic quod vix missas audire et intelligere poterant.

Quibus auditis, dicti domini cardinales se dispo-

nentes ad procedendum in facto eleclionis, cam-

panoe Capitolii et Ecclesi:e S. Petri, qu£e erant

prope palatium, incoeperunt pulsari ad martelhim

pro congregatione totius populi ad rumorem, et

tunc forlius populus more solito cum magno fu-

rore inccepit clamare : Romano lo voiemo, o al-

meno Italiano; iuernul etiam domini cardinales

avisati per illos, qui ab extra cuslodiebant con-

clave, quorum aliqui erant Ullramontani et aliqui

Romani, quod nisi statim sinealiqua morosa deli-

beratione eligerent Romanum vel Italicum, oin-

nes domini cardinales erant in periculo, quod

niitterentur per frusta : piopter quod domini car-

dinales Ultramontani propter vitandum mortis

periculum alias non facturi, prout etiam tunc

dixerunt, condescenderunt, ut Italicus eligeretur.

65. a Et quia etiam ex dominis cardiualibus

Ilalicis aliqui dixerunt, quod veraciter si elige-

rentur, non acceptarent electionem, cum viderent

eis nolorie impressionem fieri, omiies simul vo-

1 ikld. quiust. (l£ scliism. ad VI. coJ. §. sed quia.
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leiites vitare morlis periculuu), ciii proculdubio

subjacebaiit, quasi ex abrupfo, et sine aliqua di-

scussione meritoriim et statiis personae, nomina-

veriint dictiim dominum narlboloma^um tunc

arcbiepiscopum Barensem». Ex abrujito putanda

uon est eleclio, si pluries fassi sunt', anlequam

conclave ingrederentur, sulfragia in illum contu-

lisse, si novem dierum spatio post divina peracta,

fusasque pro Gregorii aninia preces, in a^dibus

Ca;leslinorum conventus peragebant : « Et ipsum

tanquam eis, ut credebant, magis notum, et in

factis et in moribus curiaj magis expertum, licet

seqiiens experienlia, contrarium ostenderil mani-

fesle, elegerunt in papain ». Ipsos revera de eo

deligendo deliberasse, ita arguit Joannes e Monte-

sono' : R Deliberare et non de re ipsa deliberare

formaliter contradicunt : Sed ipsi dicunt, quod
non potuerint deliberare de persona eligenda, sed

subito et ex alirupto coegerunt invitos ebgere, et

ipsi de facto deliberaverunt de persona Bartliolo-

mffii eligenda, patel, quia Kstimaverunt eum bonaj

conscii^ntia) esse, rcstimatio enim est deliberatio et

judicium rationis. Ergo de persona eligenda deli-

beraverunt, et de eadem persona eligenda non

deliberaverunt, (|uod est contradictio ». Pergunt

cardinalium liltcra; : « Et eorum aliqui tunc

dixerunt, quod elegerunt ipsum animo et propo-

sito, quod ipse esset verus papa, tiinore tanien

morlis in eorum aniiuis conlinuo perdurante
;

excepto uno domino cardinale (talico Romano,
qui dixit, quod propter notoriam impressionem

quam videbat, nec sibi nec alteri daret vocem
suam, nisi primo cessaret impressio et esset in sua

libertateB. Ostendit Joannes e Montesono', non
fiiisse noloriam impressioneni, non ratione facti,

cum medius paries inter cardinales et populum
csset interjectus ; non rationc juris, cum de eo

non lata sit sententia : subsecula etiam electio

cardinalis S. Petri populari impressione facta de-

monstrat, llrbanum per impiessionem non ele-

ctum. Subdunt scbismalici cardinales : a Et uno

Uitramontano, qui primo uiium de cardinalibus

Italicis nominavit, licet postea timore mortis ad-

ha;serit Barensi pnedicto ; et uno alio doinino

cardinale UUramonlano, qui nominando ipsum
protestalus fuit, quod nuUa propter impressionem

poterat fieri electio, sed ijisum nominabat timore

mortis, et salvo quod unus alius Ultraniontanus,

postquam lioc fieret, protestatus est solenmiter

coram publico notario, quod si contingeret ipsum
consentire in aliqueni Italicum, boc faceret, dun-

axat timore mortis, alias non facturus». Non
uisse illos ita conslernatos nietu, ut volunlas

liberum electionis actum elicere non posset, Baldus

argiiit' :

00. a Is timor nondum omiics [lartes et cellu-

> Tom. IV. de schism. p. 48 el 04. — - .loan. e Mnntcsono in

correpl. contr.i lip. fundani. cxt. in Cod. Mi. liarb. sii,'. nnm. 1504.

— ^ .loan. Montesono in corrept. c. 9. — ' Balil. q. vi. de scliism.

ad. VI. Cud. g. scd (piiu.

las rationis et mentis invasit, sed aliqua scinlilla

liberlatis adluic in mente est, quia quod ex parte

est, non totum lociim occupat, sicut in corporali-

biis (iit L. si ut certo, § fin. diiobus veliiculum,

ff. conimo.) In liac autem quantumcum([ue gradus

scintilla libertatis potest aclus liberi arbitrii fiin-

dari, quia superior et securior pars rationis et

spiritus libera et sospes est : sicut enim in eo,

quod est remisse frigidum, aliquid est innatoG

calidilatis, ita in [lassionibus et terroribiis anima?

remissis ; id est, non intensis accidit, quoniam esl

ibi aliquid innata; libertatis et inconcussa; mentis,

ita ut possit natura proprio vigore et spiritu supra

niorbum, et liberlas supra metum : quapropter

nietiis, dum crescere potest, imperfectus est, el

quidquid ciescere [lotest nondum perfectum est,

perfectio enim est perfectibilium quies et finis :

slat igitur adhuc in firnia mente cum quolibet

turribili sponlanea mens impulsa a timore, non-

duni tamen vicla nec subjugata timori, nondum
meticulosa esl, quia nondum prosliata est. Quod
autem, tempore electionis Urbani cardinales non

essenl metu prostrati, etqiiod nondum excidissent

a sui aninii robore, thema ostendit, quia postca

plus timuerunt. Ergo ante minus limebant. Ergo

a3([ualiter non plene timebant et lunc voluntas

non erat adhuc sub servitute, pugnabat terribili-

ter cum animo forti, et nondum niens metu serva

erat : quapropler in radice libertatis fuit funda-

mentum libertc voliintatis, non phantasniata enim
terribilia actuum, sed victrix servitus animorum
ligat animas, ita quod non possunt assentire bono

delectabili, honesto, vel utili. In hac aulem servi-

tule, qua; vincit animos , non erant adhuc do-

niini cardinales, quia non exciderant a propria

firiiiilate ; sed erat eis aliquid residui et sponla-

nei, quia nondum plene tiinebant cum jiostea

crevit timor : quare qui parum timent, non vere

timent, et qui parum videt, non est c;ccus. Ergo

libertas non statim moritur, cum mens timere

incipit, sed cum propter melum libertas mentis

protectionem', et usum naturalium [lotenliarum

excisum restituit ». Arguit etiam Joannes e Mon-

tesono veram metus causam fuisse, quod Roma-
num non elcgissent, atquc ideo in arcem Sancti-

Aiigeli confugisse. Subdunt schismalici :

« Dixerunt aliqui domini cardinales inter se

quod volebant, et intentio eorum erat facere,

sicut fuit alias factiim, ac per Chronicas apparet,

scilicel quamprimum quoniodo possent, secede-

rcnt ad locum tutum et securum, et tiinc ipsi

reeligerent dc novo » . At si mens cardinalium non

fuisset Itali eligendi, nil erat facilius, ([uam tabel-

lione et testibus accersitis conlestari siniulatione

Italum creari Pontificem, remque vulgare ; et

staliiii ut sedatus esset popularis tumullus, seque

in arcem S. Angeli rece[)issent, Gallum creare

Pontificem : « Demum domini cardinales ad po-

pulum tumulluantem , ct jain dis[)Ositum ad

rumpendum conclave miserunt , et quia non
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audebant eis existentibus in illo lurore publicare

oleclionem, per tres primos doniinos cardinales

fecerunt eis dici et promilli, et promiserunt, quod
infra diem crastinani, ante horani Tertiarum con-

solarentur eos de papa Romano vel Italico ». Ex
his constat non metu , sed contra metum incu-

tientium vota elegisse, si electionem vulgare per-

timuerunt, norant enim Romanum flagitari, non
Neapolitanum Gallica> factionis censendum : « Et

fecerunt rogari quod recederent, quod diu facere

renuerunt, non permittentes intrare cibaria domi-
norum eis i^ortata pro prandio, cujus hora jam
instabat. Demum recesserunt de una domo aate

conclave existenle, sed nullatenus, nec palatiuin

exire, nec arma deponere voluerunt. Et interim

domini miserunt pro multis prajlatis ; inter quos
iste tunc Rarensis, et jam per modum supradi-

ctum electus fuit : qui venit et vidit populuni
furentem, et audivit clamores prssdictos ipsius

populi furentis, et tolam violenliam et impressio-

nem factam per totum diem, et ab ingressu con-

clavis scivit et scire debuit tanquam notoria, et

ut creditur aliquid de electione liujusmodi pree-

sentiens, et ei sallem tacite consentiens, juvabat

ad expellendum popuhim de illa domo, ut cibaria

permitterentur intrare». Hic observandum tu-

multuanti populo adversatum Urbanum : o Et

tunc populus, continue remanens in palatio et

arnialus ut prius, aliquantulum quievit a clamo-
ribus, et violentiis inferendis, et domini comede-
runt, et postea, exceptis tribus Ultramontanis,

redierunt ad capellam palatii : et eis congregatis

unus ex doniinis Italicis dixit, quod modo cessa-

bat impressio, et reeligeretur : unus vero ex

Ultramontanis dixit, quod non cessabat, imo do-

mini erant in majori periculo quam ante : et flna-

liter aliqui ex praesentibus, aliis tribus absentibus

non requisitis, imo penitus insciis, dixerunt, licet

nondum essent in libertate sua tali, quod sine

periculo prlmo, aut majori potuissent resilire,

aut alium, prout ante impressionem deliberave-

rant, eligere ».

67. Ex his ita Raldus' veram Urbani electio-

nem perspicue coUigit : « Fuit consensus verus et

electivus tam in primaelectionequam in secunda
et qui negat consensum in hoc casu, negat sen-

sum, et negantibus sensus veritas resistit, quia

quod oculus vidit, lingua non potest negare, (ut

inslit. de gradibus, § cum magis)
;
quare necesse

est fateri veritatem : nam licet tempore primaj

electionis aliqui praidixerint, quod non erat de

voluntate eoruni eligere Italicum, tamen postea

contradixerunt, et flnis corrigit principium, (ut

ff. de manumiss. testam. I. Sticus et not. i\. si

cert. pet. I. si tibi), aperle enim protestati sunl,

quod elegerunt cum ea inlenlione, quod sit papa

:

etin hoc proposilo persistontes iterato reelegerunt

eumdem, non repetita protestalionc contraria
;

unde non est dubitandum de consensu, (ut fi".

loca, I. cum in plures § locator hoc rei. et facit

quod not. per Cyn. C. de pactis I. pacta novis-

sima), ad binam enim electionem populus non
coegit ». Sed ad scbismaticorum litteras reverta-

mur : a Antequam omnes flnivissent loqui, cum
jam venissent prffilati, pro quibus missum erat,

populus, etiam multis ex officialibus ad hoc insti-

gantibus ipsum populum cum maximo furore, et

clamando : Per la clavelata cU Dio Romano lo

volemo ». Convicli sunt ex his non adactos metu
ad eligendum ISeapolitanum, si Romanum popo-
scerant Romani, cum terrorem incussere, ubi

advertenda quw vir Catholicus iis objicit' :

08. B Deputata die, qua conclave intrare vos

oportebat, |)opulus circa palatium congregatus

coepit vobis transeuntibus exclamare : Ronunum
Ponlilicem, Romanum civem omnino exposci-

mus. Hic clamor ccepit ex tunc more vulgi incre-

scere et duravit usque ad exitum vestrum, nec

unquam Italicum audivistis vos vel alias illis

vocibus nominari
;
quin potius si aliqui illi accla-

manti populo dicebant: Italicum habebitisvel ha-

betis, mox altius voces eorum invalescebant di-

cendo : non petimus Italicum, sedRomanum».
Pergunt schismatici : « Irruerunt in conclave, et

ipsum per quatuor partes fregerunt, et intrave-

runt officiales et populus armatus fere quantum
potuit recipere conclave

;
propter quod domini,

se quasi mortuos exislimantes, in capella secreta

se pro majori parte reduxerunt, cujus portastatim

fuit cum magnis securibus, etiam in petias facta,

et intravit populus armatus adhuc clamans, ut

supra, omnesque dominos hinc inde circumdedit,

et nisi quia unusdominus volens suum etaliorum

vitare periculum, dixit eis, quod dominusS. Petri

erat electus,qui nolebat consentire, et quod indu-

cerent eum ad consentieQdum. Creditur, quod
omnes, saltem Ultramontani, fuissent interfecti;

sed audilo quod dominus S. Petri erat electus, in

ipsum dominum S. Petri irruerunt, et praeclse

invitum bis posuerunt eum in una cathedra, et

dum accederent ad faciendum sibi reverentiam,

quilibet ex dominis, prout melius potuit, exivit

palatium, et ad domos proprias, ut plurimum sine

cappis et capellis peditando recesserunt ». Ex his

contra schismaticos elicit hoc argumentum vir

religiosus'^ Ordinis Prasdicatorum, patria Neapoli-

taaus : « Ad mendacium vestrum probandum,
quod propter istum (nempe Urbanum), prius

alium etiam pastorem flnxistis saltem pro una die,

quid sibi ergo voluerunt ha; fictiones? numquid
una non sulficiebat ad vos liberandum a melu?
Nullus petebat duos Pontifices, pro uno tantum

singuli clamabant, ut quid ergo duos finxistis 7

pravitatem ac falsitatem et duplicitatem videtur

nolare in vobis lia;c flctio geminata ». Et infra :

« Scio quid dicilis, metus interveniens actum,

' Bald. de schisai. ad VI. Cod. g. Sed quia. ' Tom. 1. Ue scbisni. p. 21 i
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omnem actum liheruin recldit niillum. Secl iiic

tuit, sic igitur, etc. Ad hoc vobis breviter respon-

detur, quod m;ijor propositio vestra bic habet

locum tantummodo, quando solus nietus dat cau-

samactui; nam si etiam inlerveniente metuactus

propter metnm non sequitur, sed alia causa pro-

movet a^^entem, actus semper remanet liber et

validus : quod autem alia causa moveat agentem,

tum maxime patet, quando patiens melum non

facit illud propter quod metus sibi infertur, alias

sequerelur, quod si metus eligere debentibus

iiiferretur, ut eligerent Titium electores , nec

ullum nec alium possent eligere, et sic culpa

alterius perderent jus eligendi. In casu autem

nostro manifestum est per narrata superius, quod

iiullus metus dedit causam vestra; electioni; nam
si metu elegistis , cur post electionem amplius

timuistiSj cur alium vos elegisse ex terrore finxi-

stis,etc. » Probat jiostea ex nonnullorum cardina-

lium dictis, ipsos, antequam conclave ingrederen-

tur, archiepiscopum Barensem ad Ponliflcatum

evehere deliberasse.

69. « Demum », inquiunt schismatici, aadve-

sperascente, aliqui etiam sub dissimuhitis habili-

bus se reduxerunt ad castrum S. Angeli ; aliqui

exiverunt Roma vel de nocte, vel in dissimulato

habitu, aliqui in suis domibus laluerunt. Postea in

crastinum aliqualiter quietato populo, iste tunc

Barensis, qui remanserat in palatio et in cameris

papalibus, et iiullo modo, etiam ter per ali(]uos de
dominis, qui de Urbe recesserant requisitus exire

voluit, inisit, et etiam per officiales ad populuin

adhuc exisluntem in motu suo furioso mitti fecit

ad dominos, qui erant in castroS. Angeli, etillos,

qui in eorum domibus remanserant reiteratis et

ferecontinuatis vicibus, ipsosrequirendoetrequiri

faciendo, ut pro majoris periculi evitatione, veni-

reiit ad ipsuni, qui tunc veiiire nolueruiit, sed

quasi fastidili de suis requisitionibus, iniseruntad

illos, qui remanserant in domibus suis, qui ab eo

etolticialibus requisiti jam venerant ad |ialatium,

unam cedulam eorum manibus subscriptam, per

quam sex cum eo tuiic in palatio existeiilibus

committebaiit potestatem ipsum inlhronizandi, qui

de lioc non conteutus, nec ea uti curans, quianon
obediebant, fecit eos iterum et iterum requiri, ut

pro majoris periculi et scandali vitatione, omnino
castrum exirent, et venirent ad palatium : ipsi vero

dubitantes de majori scandalo, maxiine quia sex

ex dominis cardinalibus, et tam ipsorum, quam
aliorum dominorum familia,etbonasuatotaeraiit

dispersa per Urbem, et (luia castrum iion erat

deviclualibus sufficientur munitum». Mendacium

hoc ex faclo arguitur, cum longam obsidionem,

annuam scilicet, adversus UrbanunV tolerarint:

70. a Et quia etiam non habebant locuni ad

quem lute, postquam sciebatur quod intraverant

castrum, possent recedere ; et quia Romaiii pra-

dicli circacastrum ipsum, de nocte stacatuiii seu

paleulum facere tentaverunt ; exiverunt castrura

A^N. — loMUs WVI. — Kavn. Vll.

etvenerunt ad paIalium,etipsumintlironizaverunt

more solilo. Quod cum sciverunt illi qui ab Urbe
recesserant, licet cum magnacordisamaritudine,
timentes, quod, si tunc non venissent Romam,
suspicantes quod vellent impugnare eleclionem

istius, alios dominos et eorum familiam trucidas-

sent, ipsorumque diripuissent, redierunt ad Ur-

bem, et ipsum postea corouaverunt ». Ha;c dum
perpendit Joannes eMontesono ' exclamavit: «Nota
papam legitimum per omnesactussuorumdebito-
rum ministrorum legitimos factos utique circa

eum, primo quod fuit electus, secundo quod electio

fuit eidem per eosdem prasentata, tertio quod illi

electioni ipse consensit, quarto quod fuit inthro-

nizatus, quinto quod fuit coronatus per eosdem :

et posilo quod alii actus fuissent invalidi, et potuis-

sent aliqud tergiversatione celari, quia in occulto

facli, coronatio tamen, quaj facta fuit in publico

coram multitudine infinita, in platea publica super
gradus ante Ecclesiam S. Petri, fuit cum maxiiiio

gaudio et pace mirabili, nec signum aliquod appa-

ruit minarum, seu molestia!, nec signum aliquod

protestativuin oppositi consensus fuit factum ; imo
facta est solemniter et sine stiepilu popiili et

tumultu, ut ponit cardinalis de S. Eustacliio iii

suo casu B. Subdunt cardinalium perduellium
liltera-

:

71. aEt ab illo tempore domini cardinales in

reverentiis et aliis tractaverunt eum ut papam,
non tamen cum intentione et proposito ex iis, ali-

quid sibi novi juris tribuere, aut ipsuin in primo
confirrnare; et ipse in consisloriis, et extrain pro-

motionibus, et aliis usus est ut papa ; tamen oinnia

ista facfa fuerunt in Urbe, ut pra;dicitur, ubi do-
mini cardinales saltem Ultramontani nunquam se

reputarunt securos, imo verisimililer credunt et

commiiniter creditur, quod si in Urbe suam pro-

motionem revocassent in dubium, vel eam impu-
gnassent, omnes interfecti fuissent, cum causa
impressionis conlinue perduraret: propter quce

existentes in Roma, nec etiam inter se de ista ma-
terianunquamexpropositosaltemconferrefuerunf;

ausi: ipseque licet pluries requisitus us^jue inodo

Urbem cum dominis cardinalibus exire noluit, nec
dominos cardinales ponere in loco securo; quin-
imo, iiostquam dicti domini cardinales Ultra-

montaui caulius quam |iotuerunt paulatim vene-
runt Anagniam; volentes su[)er pra;missis delibe-

rare, et pericula eis imminentia ex eorum mora
inter Romanos possetenus evitare, ipse quasi soius,

salteiii sine societate alicujus domini cardinalis

venit Tyburim, qui locus etiam delinetur per

Romanos, etc. ». Ilis omnibus possunt illa opponi,

qaji postea luctuoso fatigati schisniate doctores

Parisiensis Academia) ad Bononienses scripsere ^

:

« Non salis erat viris novarum rerum cupidis dis-

sidiuin illud r.raecorum et Latinorum suis diebus.

' .Ifiaii. c Moiilcs. in Corre[jt. conlra Ep. fundam. — ^ Toiii. .\xi.

de scliisiii. [1. 121.
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haud duliie niiseniuiis, adspexisse, nisi novum

superadderent ». Superiores vero lilteraj hac

formula consignataj sunt : « Anno a Nativitate

Domini mccclxxviu, die secunda Augusti, Sede

vacante ».

72. Series factorum comprobantium legiti-

mam electionem Urbani, a quo et novi cardinales

creati. — Ca!terum eos postea maximusdeadmisso

in Ecclesia discindenda flagitio ussit dolor, utque

priorem Gallicana; Ecclesia} cum Romana conjun-

ctionem redintegrarent , inter alia Avenionensi

antipapaj ut cederet loco, ha?c proposuere ' :

c( Secundum casum a nobis traditum mulla! diffi-

cultates subortai sunt a viris in jure, in theologia,

et philosophia peritissimisdiscussa?, ita ut opiniones

contraria; inter eosgenerataj fuerunt, etinscriptis

hinc inde redactaj, qua velut juridica! et tanquam

indubitatffi a sequacibus obtinentur». De narra-

tione vero rei gestaj a Catholicis exposita haec

habent : « Secundum traditionem partis adversai

nostra pars hahet evidentem injustitiam, facium

enim taliter composuerunt, ut nulli dubitationi sit

locus quin foveat injustitiam pars adversa». Ad-

dunt Urbanum communijure possessorioniti, ut

qui quatuor mensium excurrentium spalio ut

Pontifex cultus sit : fundare cardinales Gallos partis

sua; argumenta in actu voluntatis invisibili et

momentaneo, quemliberum fuissenegent : atvero

aUos inactibuspermanentibus, pluribusmensibus

repetitis, expositisque omniuni oculis, qui demon-

strarent vel illum confirmatum si debilis extitisset,

vel si contrarius, cum mentalis esset, toties toties-

que publice retractatum. Ha^c censebant perspi-

cacesGalli, quos terroraveri Pontificis veneratione

arcebat.

73. Cum autem sint fassi schismatici, ex casu

ab Urbano proposito liquere illius justitiam, adver-

tendum schismaticos, utpotemendaces, cummen-
daciapriorapatereinteIIigerent,iIludsuumtliema'

sffipius mutasse et pugnantiaiiiter se adstruxisse;

qua de re a Baldo, a Joanne e Lignano et a Tole-

tano archiepiscopo ' convicli sunt, ac falsitatis

redarguti. At Urbanus casum pure et nitide expo-

suit, nec unquam, quod vcritatis proprium est,

prioradicta posterioribus perverlit; ila porro ad

schismaticorum infringendas artes servatos in

electione sua ritus universo populo Christiano

proposuit ; neque enimad Hispanos tantum, sed ad

alios etiam subjectas litteras ' missas arbitramur,

quas ex Avenionensibus Mouumentis, hoc titulo

prajfixo a schismaticis, adducimus

:

« Factum missum per Bartholomffium sub

BullaregiCastella?.

« Factum verum, et processus promotionis

sanctissimi patris domini noslri Urbani papai VI

tale est. Nam felicis recordationis Gregorius i>apa X I,

ipsius domini Urbani immediatus praidecessor, de

1 Tuiii- MV. |i. U^; — - .iHii

lixl luiii. 1. ilc schism. p. IGl.

VH. p. liill. — ^ Tu;'. "yi:.

anno DominiMCCCLXXViii etdemenscMarlii in Urbe

Romana cum sua curia et dictis tum cardinalibus

XVI in numero residebat, et resedit usque ad tem-

pus et tempore obitus sui in palatio Apostolico apud
Basilicam S. Petri, quorum sexdecim cardinalium

nomina sunt haec : Petrus Portuensis et S. Ruffina;,

vulgariter dictus Florentinus, Joannes Penestri-

nus , vulgariter dictus cardinalis Lemoviccnsis

cardd. episcopi ; Guillelmus tit. S. Steidiani in

Cailio-Monte, vulgariter dictus de Agrifolio, Ber-

nardus tit. S. Ca^cilia!, vulgariler dictus Glanda-

censis, et est Ordinis fratrum Minorum, Robertus

Basilica; XII Apostolorum, vulgariter dictus Geben-

nensis, Hugo tit. SS. Quatuor-Coronatorum, vul-

gariter dictus de Britannia, Guido tit. S. Crucis in

Jerusalem, vulgariter dictus Pictaviensis, Pelrus

tit. S. Laurentii in Lucina, vulgariter dictus Viva-

riensis, Franciscus tit.S. Sabinic,vulgariterdiclus

cardinalis S, Petri, Simon tit. SS. Joannis et Pauli,

vulgariter dictus Mediolanensis , Geraldus tit.

S. Clementis, vulgariter dictus Majoris Monasterii,

presbyteri cardinales. JacohusS. GeorgiiadVelum

Aureum, vulgariter dictiis de Ursinis , Petrus

S. Eustachii, Guillelmus S. Angeli, Petrus S. Mariae

in Via-Lala, vulgariter dictus de Verneio, Petrus

S. Maria; in Cosmedin, vulgariter dictus de Luna,

diaconi cardinales. Caeteri vero tunc sanctae Ro-
manoe Ecclesiae cardinales, videlicet, Albanensis,

Tusculanus, Sabinensis, S. Anastasiae, S. Vitalis, et

S. Mariae in Porticu erant in Avinione, ubireman-

serant tempore, quo inde recessit Gregorius, et

Joannes tit. S. Marcelli vulgariter dictus Ambia-
nensis diclo tempore etpost similiter eratabsensa

dicta curia missus per dominum Gregorium ad

partes Tusciae pro tractatu concordiae, dequa tunc

tractabatur inter Ecclesiam et Florentinos.

74. « Quo quidein mense Martii, ante videlicet

xxvii diem, dum per medicos ipsius Gregorii vila

penitus desperaretur, etdies obitus proximus tunc

esse crederetur, pra^fati cardinales prjeter domi-

num presbyterum cardinalemS. Petri, qui propter

suam debilitatem non poterat illis congregationi-

bus interesse, congregaverunt se die xxvii dicti

mensis diversis vicibus,interdum omnes simul in

communi loco, interdum in diversis locis quidem
separatim ab aliis convenerunt, et diversa collo-

quia super electione futuri Romani Pontiflcis, et

de persona ad Apostolatus apicem post mortem
dicli Gregorii eligenda inter se habuerunt : tamen
propter diversas eorum voluntates de persona

aliqua UUraniontana! nationis in papam eligenda

concordare non potuerunt. Cum praedicti tunc

cardinales verisimilitersuspicantes de dicta morte
Gregorii, deliberaverunt invicem aliqua pro cau-

tela, custodia.et tuiUone rerum ac bonorum suo-

ruin, et intercaitera major pars ipsorum, maxinie

Gallici seu Ultramontani, deliberaverunt mittere,

et nUserunt pecunias, vasa argentea, libros, joca-

lia, ornamenta, et alia eorum bona mobilia, ipsa-

quc portari et recondilecerunl iu casli o S. Angei
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lortissimo el tutissimo
,
quod castrum situm

erat, ct est juxta Urbem, prope diclum burgum
S. Pelri, et tenebatur nomine Piomanne Ecclesiae

per castellanumUltramontanum; qurcdamvero ex

illis bonis fuerunt posila in aliis locis tam intra

quam extra Urbem.

73. « Officiales autem Urbis, videlicet, domi-
nus de Guido de Primis senator Urbis, miles Uitra-

montanus , conservatores Urbis, necnon bande-

renses et alii, ad quos spectabat et spectare

consueverat gubernatio et regimen reipublica;

Romani populi , ac nonnulli alii presbyteri et

honesti viri cives Romani, percipientes tunc et

cogitanles debilem statum et gravissimam inflr-

milatem papoe prcefati Gregorii, et quod despera-

batur de longseva vita illius , accesserunl ad

cardinales tum simul congregafos in Ecclesia

S. Spiritus de Urbe, et nominibus ipsorum, et

ofGcialium, et aliorum civium, et populi Romani
coram ipsis cardinalibus, ac multis bonestis pre-

sbyteris et magnis viris, tam prajlafis quam aliis

de gravi et periculoso statu prajfati domini Gre-

gorii condoluerunt et se condolere dicebant, ipsis-

(|ue cardinalibus tunc dixerunt et contulerunt se

fore paratos in illis omnibus assistere, facere et

obedire, ac eorum exsequi beneplacita et mandata

;

supplicantes etiam, quod in casu vacationis Sedis

Apostolicae ipsi cardinales dignarentur personam
talem in Romanum Pontificem eligere, quae at-

tento statu illius temporis eidem Ecclesia; utilis

csset, qui cardinales de bona, ac libera, ac grata

oblatione dictorum officialium, et civium, ac po-

puli fuerunt et erant merilo vaide confenti, et

ipsam oblationem cum gratiarum acfionibus valde

gratam et acceptam babuerunt , et babere se

responderunt et dixerunt. De persona vero in

Romanum Pontificem eligenda responderunt, quod

talem intendebant eligere, remota omni affectione

inordinata, quam putarent utilem Ecclesia?, et

quam eligendam eis Deus inspiraret. Et insuper

ipsi cardinales requisierunl offlciales praidictos,

quod essent diligentes et solliciti circa bonam cu-

stodiam Urbis, ne in novitate, quaj tunc immine-
ret, posset in eadem Urbe aliquod malum vel

sinistrum occurrere, dictique offlcialesbocutique

se facturos ipsis cardinalibusdixeruntetresponde-

runt : et ita effectualiter fecerunt , custodientes

Urbem ipsam, burgum et conclave, de quo infra

dicetur, bene, fidelifer et diligenfer; et de qua-

cumque violentia et impressione , et injuria et

scandalo reservantes.

7G. « Deinde adveniente xxvii die dicti men-
sis Martii

,
prafatus Gregorius papa obiit : et

sic Sedes Apostolica vacavit, et dicti tunc cardi-

nales, evocatis ad se dicto senatore et aliis offl-

cialibus Urbis, illos rcquisierunt, quod pra>starent

in fornia juris debita de observando decreto ubi

periculumjuramenta: diclique senator et offlciales

ad requisitionem pra>dictam dicla juramenta

super sancta Dei Evangelia per eorum quemlibet

facta corporaliler pra^sfiferunt, reiteranfes obla-

lionem per eos factam, de qua superius. Subse-

quenter aiifem quadam alia die prsfatis tunc

cardinabbus simul congregatis in Ecclesia S. Ma-

riffi-Novffi, in qua corpus dicti Gregorii fuerat

sepultum, senator ef pra?fati officiales eorum no-

miuibusetaliorumcivium et populi Romani,ipsis

cardinalibus simul ibidem existentibus humiliter

et devofe supplicarunt, quatenus dignarentur ali-

quem bonum, idoneum, sufflcienteni ac probum
virum in Romanum Pontiflcem eligere, qui esset

natione Italicus, dicentes esse expedieus et utile

Ecclesife universali ef toti Christianifafi : et eadem
verba seu similia dixerunt, seu petierunt in efle-

ctu mulfis vicibus successivis diebus in loco prfe-

dicto S. Maria; suadentes fales rationes in eflectu,

videlicet, quod Sedes Romana, quoB erat et est

Aposfolica, propfer longissimam aljsentiam Roma-
norum Ponfiflcum temporibus refroactis, quibus

ipsi Pontifices ab Urbe Romana et Italia fuerunt

absenles, ef efiam ipsa Urbs, in qua incommuta-
bilifer dicfa Sedes fuerat stabilita, fuerat et erat

collapsa et depressa; et quod Ecclesias, monaste-
ria, claustra, palatia, aidificia, reddifus ef bona fere

omnia Ecclesiarum, monasteriorum et locorum,

quibus S. R. E. cardinales infitulati, in eadem
Urbe et terris adjacentibus fuerant, sicut erant, in

longissimo lempore diruta etcoUapsa et neglecta,

ac in spiritiialibus et temporalibus enormifer et

quasi irreparabililer deducta,in perniciosum exem-
plum ef scandalum omnium Ecclesiarum, Eccle-

siasticorum et Chrislianorum, et quod non erat

nec est via, modus, seu remedium reformationis,

seu reparationis dicforum defectuum, nisi Roma-
nus Pontifex et ipsi cardinales faciant residenfiam

in Urbe, quani residenfiam Romani pofius face-

rent, quam qui fuerant hacfenus successive a

tempore Clemenlis V inclusive, et cardinales illis

illo temporeassistentesqui hoc facere neglexerunt
et confempserunt, salvis infrascripfis et suprascri-

ptis : et quod dicforum contemptus et negligentiae

vitium maximum tuni fuitet contigit ex eo, quod
dicfis temporibus Romani Ponfifices fuerunt et

erant non Italici, sed Gallici seu Ultramontaniet a

natione Ilalica penitus extranei : et quod verum
et toti mundo noforium erat et cst, quod occasione

pra;missorum delectuum civifates, oppida, castra,

villoc, terric et provincia; Romanae Ecclesiaj in

Ifalia consfituta;, in quibus anliquum et peculiare

patrimoniuni, et etiam dos ipsius Ecciesiaj in

temporalibus consistebat et consisfif, fuerunl per

dicta tempora guerris, dissensionibus, paitialita-

tibus et infinilis fribulationibus supposita', vexafae

et lacessita;, et per fyrannos et uialos officiales,

maxime Ultramonfanos, miserabiliter sabjugafai

et opiiressa; in tantum, quod sancfa Roniana Ec-

clesia ex ipsis civifafibus,oppidis, terris,valde mo-
dicam, imonullam utilitatem fuerat dictis tem-

poribus consecuta
; pecunias et thesauros onines,

quos aliundc eadem Ecclesia efiani cuin magnis
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oneribiisclgravilmsomniiim Ecclesiariim mundi,

congregaverat , consnmpseral et consumpsit et

quolidie consumit ad ipFanim civitalis, terrarum

et castrorum defcnsionem ; adeo quod eadem

Ecclesia quoad temporaliaet ejus icrarium fuerant

etcrant et sunt, maxime in novissimis istis tem-

poribus,quasi ad nihilum redacta, notorie exiiausta,

et in magno contemptu ubique posita : et quia non

videbaturlionestum, quod ita SedesRomanatanto

tempore remaneret sine prasentia sui pastoris :

et quod occasione prKmissorum defectuum relro-

aclis temporibus smpius contigerat, quod per

quosdam sajculares principes, qui tunc habebant

sibi subditos et vassallos et sub dominatione sua

consanguineos et affines Romanorum Pontificum,

seu Ultramonfanorum sanctaj Romanas Ecclesiae

cardinalium Ponlifici dictis temporibus assisfen-

lium propler instantias precum per dictos consan-

guineos , affines et amicos, ac cardinales diclis

Pontificibus porrectarum obvenerunt sa?pissime

multa inconvenientia, et Ecclesia; Dei nociva, tam
circa reservationes Ecclesiarum, pra>laturarum et

beneficiorum, quam circa promoliones prfelato-

rum et rcctorum insufficientium, exclusis etiam

electis in damnum Ecclesiarum et beneficiorum,

quibus praificiebantur, qui etiam quandoque circa

electiones, creationes et promotiones Romanorum
Pontificum et etiam cardinalium, qui quandoque

in favorem et contemplationem dictorum saecula-

rium principuni eligebantur dictis temporibus,

creabantur et promovebantur partiales et illis

principibus favorabiles,et de nationeillissubdita:

ex qua re multa inconvenientia Ecclesia? Dei, et

loti Christianitati dispendiosa et nociva sequeban-

tur et sunt secuta, et prsesertim indevofio, ino-

bedientia et rebellio subditorum et populorum

parlium diversarum palam et notorie : et quod

verum, clarumque et notum erat et est cuilibet

intuenti, quod ex continua residentia Romanorum
Pontificum etuniversali Ecclesia?, ac toti Italife et

Christianitali, dante Deo, profutura, obveniret re-

cuperatio terrarum dicfaj Romanffi Ecclesi» per-

difarum, qus notorie propter rationes jam dicfas

conlra ipsam Ecclesiam rebellarnnt; necnon pax

et tranquillus et pacificus status totius Italia;, quae

maxima et optima pars erat et est totiusChristia-

nitatis : et quod praidiclis rationibus motus et in

conscientia compunctus felicis recordationis Ur-

banus V dictas Urbem et Ifaliam visitavit; qui

licet post aliquos annos Avinionem de Italia red-

ivisset, ubi quasi incontinentipost suum redilum

decessit, tamen ipse intendebat et proponebat, ac

communiter dicebat, et supcrsunt quidam, qui de

liacejus intentione erant et .sunt informati, quod

si supervixisset, ad Urbem ct Italiam proculdubio

redivisset; necnon Gregorius papa XI pradictus,

qui contra voluntatem et magnas precum instan-

tias i^atris, fratrum , nepotum et consanguineo-

rum , affinium ct amicorum suorum omnium,
etiamet multorum regum, principinn, et magna-

tum et omnium fere cardinalium familiarum sua-

rum, lares proprios dimittendo, de partibus Ultra-

montanis venire voluit et venit cum magnis

laboribus, expcnsis, el personarum periculo ad

ipsam Urbem ibidem, ut palam et publice ipse

id dicebat, et eventus rei postea ostendit, mora-

turus el tandem moriturus.

77. Quas supplicationes ct rationes prajdicti

cardinales plene etpatcnter intellexerunt ef audie-

runl, et habifa inter se deliberatione concordi,

responderunt dictis officialibus , supplicantibus

constanter et intrepide, quod ipsi cardinales non

habendo respectum magis ad unam nationem

quam ad aliam, postposita omni inordinata af-

fectione, intendebant eligere et providere de Ro-

mano Pontifice EcclesitE Dei el toti mundo utili,

prout Deus eis niinistraret, et eorum conscientiis

videretur, et non aliter : requirentes ipsos sena-

tores et officiales pro tuitione et custodia palatii,

conclavis, et burgi S. Petri, in quo burgo silum

est dictum palatium : necnon pontium, per quos

transitur de Urbe ad dictum burgum ordinarent

custodes et capitaneos. Qui officiales statim pra;-

dicta exsecufioni mandarunt , ordinando certos

custodes, videlicet, quosdam officiales Romani po-

puli banderenses, et quatuor alios bonos cives

Romanos ; de quibus ipsi cardinales confidebant,

qui capitaneietaliisicdeputati ultra juramentum,

de quo supra dictum est, de novo corporaliter

tactis Evangeliis juramentum praistiterunt, quod

personas ipsorum cardinalium et familiarium

eorum custodirent et tenerent securos.

78. Et nibilominus ipsi cardinales ordina-

runt, (juod residua bona ipsorum mobilia, necnon

dictee Romanae Ecclesiaj mobilia in Urbe consi-

stentia, maxime jocalia et alia pretiosa, fuerunt

portata et recondita infra dictum castrum S. An-
geli, et quod efiam camerarius papfe cum dictis

bonis infra idem castrum cum multis nobilibiis

militibus, et armigeris et viris strenuis et bellico-

sisse recepit, et victualibus et gentibus illud mu-
nivit; et fuit ibidem confinue donec fuit electus

novus summus Pontifex. Qui camerarius ex ordi-

natione etvoluntate dictorum cardinalium suum
lociim teneatem dominumGuillelmMm episcopum

Massiliensem,nunc episcopum Valentinum,ad cu-

stodiendum palallum et conclave, etadfaciendum

omnia, quae per camerarium tunc fleri incumbe-

bant constituit : cui episcopo Marsiliensi dicti car-

dinales adjunxerunt episcopos Tyburtinum et

Tudertinum cives Romanos, dequibussedicebant

confidere et nonnullos Ultramontanos : qui conti-

nue fuerunt ad cuslodiam dicforum palatii et

conclavis usque ad pertectionem electionisdomini

nostri, custodientes illud conclave et palatium

bene, tute, fideliter et diligenter, et personas di-

cforum cardinalium ab omni violenfia, impres-

sione, injuria toto tempore quo ipsi cardinales in

conclave fuerunt, et electio fuit celebrata.

79. « Est tamen sciendum, quod antequam
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dicti cardinaies inlrarent conclavc convenerunt

insimul in certo loco traclantes inter se de futura

electione Roniani Pontificis : sed disconies reman-

serunt propter varias eorum volunlates, ut supra

dictum est. Notum et deteclum fiiit, quod ex ipsis

tunc cardinalibus quinque, videlicet, episcopus

Penestrensis, diclus vulgariter Lemoviccnsis, de

Agrifolio, Piclaviensis, Majoris-Monasterii, et dc

Vernio, tunc cardinales ot natione Lemovicenses,

aspiraloant ad aliquem eorum nationis, vel sequa-

ceni, et principaliter quKrebant in papam cardi-

nalem Pictaviensem : et quia dictiim fuit eis hoc

non posse procedere, noniinaverunt cardinalem

Vivariensem, qui erat vicinus et de sequeLa ipso-

rum. Quinque vero alii ex diclis tunc cardinali-

bus, quorum quatuor reputabanlur esse Gallici,

scilicet Glandacensis, de Britannia, Gebennensis,

et S. Eustachii : necnon quinlus scilicet de Luna

Aragonius cardinalis aspirabant, et volebant ha-

bere et eligere alium, et ipsis etiam videbatur

concurrere et adha^rere velle cardinalis de Ursinis.

Ahi vero cardinales qui erant Italici tres numero,

Florentinus, S. Pelri, et Mediolanensis videbantur

aspirare ad eligendum papam Italicum si potuis-

sent : sed nihilominus dicti Lemovicenses et cum
eis Vivariensis cardinalcs per varias inductiones

conabantur trahere diclos, qui reputabantur Gal-

lici, et etiam Ilalicos cardinales ad eligendum
unum ex ipsis Lemovicensibus, scilicet dominum
Pictaviensem cardinalem : et finalitcr fuit eis

diclum et declaratum cxpresse pro parte dictorum

Gallicorum et consequentium eorumdem Gallico-

rum, quod pro certo deliberatum fuerat inler

ipsosGallicoseteorum sequentes, quod ipsiGallici

et sequentes ista vice nullo modo consentirent

eligere in papam aliquem de natione Lemovicensi;

et boc dixit et aperuit unus ex eisdem cardinali-

bus, subjungendo quod totus mundus videbatur

altffidiatus de dominio Lcmovicensium,quod hac-

tenus habuerunt ia papam. Propter boc aperla

discordia fuit inter ipsos Lemovicenses, et sequa-

ces ex una parte , et alios tunc cardinales ex alia.

80. « Ideo cardinales qui dicuntur Gallici

ca?perunt extunc consilia ad pacem cum cardina-

libus Italicis, aperte dicentes eisdem, quod potius

volebaut papam Italicum, quam denatione Lemo-
vicensi. Prajsertim vero tunc cardinales Lemovi-
censes hoc pcrpendenteG el cognoscentes, babilis

primo colloquiis diversis et de divcrsis personis

eligendis, finaliler concIu?erunt quod, si non pos-

senl habere sufficienteni numerum ad eligendum
papam de eorum nalione, vel sallem dominum
Vivariensem eorum sequacem, eligercnt vcl no-

minarent archiepiscopum Barensem in papam,
speranles quod in eum concurrerent ca'teri non
soluni cardinales Italici, verum ctiam aiii Ullra-

nionlani, considerantes scientiam et prudentiam
ipsius domini nostri lunc Barensis, (jui eliam ia

causis et negotiis ciirix' erat inslruclus, et ipsis

cardinalibus ab anliquo famiiiariter notus , ac

socius et capellanus domesticus cardinalis Pam-

pilonensis vicecancellarii RomansB Ecclesia;, qui

erat, sicut est, de natione Lemovicensi, el in cujus

cardinalis Pampiloncnsis absenlia, prtcfatus Gre-

gorius papa in partibus Italia; existens prajfecit

dictum lunc Barensem arcbiepiscopum ad guber-

nandum officium cancellariffi, eique tanquam

locumtenenli dicti cardinalispIenariecommisit,de

ipsius sufficienlia confidens : quod officium fide-

liter et laudabiliter gessit, et ipsum gubernavit

usque ad mortem dicti Gregorii. Reputabant

etiam ipsum dicli cardinales lanquam Ultramon-

tanum et ipsorum nioribus conformem, ex eo

quod multo tempore fuerat moratus et conver-

salus cum eis in Avinione, in Romana curia, et

quia erat oriundus de Neaiioli de regno Siciliffi,

ubi doininabatur Joanna tunc reginadevotissima,

tunc Romana? Ecclesicc valde grata et accepta :

ipsorumque tunc cardinalium fuit deliberatio et

voluiitas etiam antequam dicti lunc cardinales

intrarent conclave, videlicct, quod diclus tunc

Barensis deberet eligi in Romanum Pontificem,

qux res tunc in dicta Urbe et Romana curia pate-

facta et nota communiter.

81. « Post ha!c oinnes domini tunc cardinales

XVI numero, parato et i^erfecto conclavi secundum

morem, ipsum conclave intraverunt, dievidelicet

vu Aprilis anni supradicli solemniter ct loelis ani-

mis. In quorum ingressu multi ex Romanis, qui

erant anle et circa dictum palatium altis vocibus

clamaverunt : Papa Romano volemo ; qua3 verba

multis vicibus tam in ingressu, quam post ingres-

sum palam et publice repelierunt; ipsa tamen

die post ingressum eorum fuit dictum conclave

bcne undique clausum et firinatnm. Quo conclavi

sic firmato et clauso, tunc cardinales de Agrifolio

et Piclaviensis dicla; nationis Lemovicensis acces-

serunt ad cardinalem S. Petri infra dictum con-

clave existentem, cui corum intenlionein aperien-

tes requisierunt, quod in casu, quo ipsi nomina-

rent in papam pra;fatum tunc arcbiepiscopum

P.arensem vellet concurrerecum eisdem. Quorum

petitioni dictus cardinalis S. Pclri consensit, et

prius etiam quam intraret conclavc interrogatus

consenserat. Adveniente die octava cjusdem men-

sis in mane sequenti, dicti sexdecim tunc cardi-

nales de mane fccerunl coram se duas missas

celcbrari, unam dc sancto Spiritu, aliam de feria

concurrenti : et diclo conclavi bene clauso undique

flrmalo, existentes in capella palalii prajdicta intra

dictum conclave incociierunt de negotio electionis

invicem colloqui et Iractare, et lunc pra;fatus

cardinalis Pictaviensis dixit ad partem cardinali

Mediolanensi : In clfcctu quid dicilis vos, domine

Mediolanensis? Videturne vobis bonus papa archi-

episcopus Barensis ? Cui idem Mcdiolancnsis sla-

tini respondit, el dixit quod sic : et statim ipse

Pictaviensis cuni tunc cardinale de Agritolio

compularunt inter se eos, qui deliberaverunt eli-

gere dictum tunc Barcnsciv, et invcnfrunl quod
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habebant pro cleclione dicti tiinc Barensis duas

partes prasentiiim cardinalium prrcdictorum : et

ultimo inquirentes cliam cum aliis cardinalibus

secrete, an possent ad se trahere, invenerunt se

habere numerum sufficienteni.

82. « Et subsequenter prafatus tunc cardi-

nalis de Agrifolio dixit aliis dominis omnibus :

Domini, sedeamus omnes : statimque pro certo

credo, quod in continenti eligemus et habebimus

papam. Et tunc praifatus cardinalis de Ursinis,

cum perpenderet , seu praisentiret concordiam

prffidictorum in dictum tunc Barensem archiepi-

scopum, volens negotium dicta; clectionis dividere

vel differre, vel, ut creditur, impedire, dixit hKC

verba in effectu : domini mei, differamus, si

placet istam electionem, ut )>ossimus deludere

illos aliquos Bomanos, qui vellent habere et pe-

tierunt papam Bomanum, et vocemus ad nos

unum fratrem Minorem Bomanum, imponamus

ei cappam et mitram, Gngentes eum elegisse in

papam, et sic recedemus de loco isto, et postmodum

alium eligemus. Quibus vcrbis auditis per alios

dictus tunc episcopus Penestrincnsis, vulgariter

dictus Lemovicensis, cum suis sequacibus respon-

dernnt dicentes : Certe, domine de Ursinis, non

faciemus sicut vos dicitis ,
quia nos nolumus

facere idololatrare populum, nec decipere, nec

damnare animas nostras : imo de prsesenli inten-

dimus eligere et eligemus verum papam et de

petitionibus et verbis istorum populorum non

curamus.

83. « Et post ha;c statim considentibus omni-

bus in prsedicto conclavi bene undique clauso et

firmato, cardinahs Florenlinus volens similiter

divertere, quod dictus tunc Barensis non eligere-

tur, suasit dictus tunc cardinalis quod ehgerent

in papam dictum cardinalem S. Petri, quem ad

hoc expressenominavit; sed fuit sibi responsum

per dictum tunc episcopum Penestrinum, quod

licet dictus cardinalis S. Petri esset bonus et san-

ctus homo, tamen duo obstabant ei, primo quod

erat Bomanus et per aliquos de populo petebatur

Romanus, ideo Romanum non haberent ; secundo

quod erat debilis et infirmus, nec posset sufficere

ad onera papatus supportanda; adjiciens dictus

Penestrinus hfec verba in effectu : Vos, domine

Florentine, vos estis de Florentia, quoe est terra

inimica Bomanae Ecclesia) ; ideo uon eHgemus

vos. Cardinalis Mediolanensis est de terra Berna-

bonis tyranni, qui semper fuit contra Ecclesiam.

Cardinalis deUrsinis similiter est Romanus et par-

tialis, et nimis juvenis pro papatu, ideo vos vel

ahquem vestrum non eligemus in papam. Et in

continenti dicto conclavi adhuc clauso et flrmalo

undique, et omnibus qui erant in dicto palatio

et circa ipsum palatium silenlium tenentibus
,

prtefatus tunccardinalis, dictus vulgariter Lemovi-

censis, audientibus omnibus aliis tunc cardinali-

bus, elegil prajfalum (ioniinum nostrum in papam

Romanum Pontificem, utendo his verbis : Ego

pure et libere eligo, et assumo in papam dominum
Bartholomsum , archiepiscopum Barensem , ct

animo et voluntate quod sit verus papa ; ct illico

sine temporis intervallo prafati alii tunc cardina-

les in numero sufflcienli, ac iacientes majorem

partem duarum partium ipsorum omnium tunc

cardinalium pure et libere eumdem tunc Baren-

sem arcbiepiscopum similiter in Bomanurn Pon-

tificem elegerunt tunc. Cardinalis vero Florenti-

nus, videns quod duaj partes et plures dictum

archicpiscopum elegerunt, illis adhaesit, et eum-
dem archiepiscopum pure et libere similiter elegit

in continenti.

84. « Qua electione sic facta in conlinenti

dicti tunc cardinales invicem pra;locuti inter se

an expediret dictam electionem slatim populo pu-

bUcare , concluserunt quod non , sed diflerre,

donec transiret tempus prandii , et donec ipsi

pransi fuissent, moti ad hoc multiplici ratione,

primo quod dictus electus non erat in palatio

praesens, et si antequam ad dictos cardinales veni-

ret, dicta electio nota esset, posset sibi electio ad

sinistrum et tccdiosum occurrere pro eo, quod

ipse Bomanus non erat, et Romani libenter ha-

buissent et haberent Bomanum in papam ; tum
quia volebant primo aliqua vasa argentea et alia

bona existentia in conclavi facere reportari et illa

servare, dubitantes ne illa Bomani rapercEt. His

sic peractis , caspit dici apud aliquos de populo

Bomano, quod jam papa erat electus, licet non
sciretur quis esset electus, vel unde, seu de qua

natione, et propterea ipsi de populo petebant et

clamabant, quod hoc indicaretur eisdem : et tunc

missus fuit per episcopum Massiliensem locumte-

nentem dicti camerarii ad custodiam conclavis,

qui in lingua sua vulgari dixit : AUez a sainct

Pierre, id est, quod irent ad S. Petrum. Pra^fati

vero de populo intelligentes, quod verba sonarent,

dominum S. Petri esse electum, ivenint ad hos-

pitiuni domini cardinalis S. Petri situm in Urbe,

et ipsum intraveruut, et supellectilia et nonnuUa
bona mobilia ibidem existentia secum adsportave-

runt, dicentes hoc esse de more antiquo quando
Bomani Pontifices prfesentes in Urbe eligebantur :

nonnulli vero de dicto populo remanserunt circa

palatium pra; Uctitia in conspectu dicti palatii, qui

desiderabant habere Bomanum, et clamabant alta

voce similia verba in effeclu : Bomanum volumus,

Bomanum habemus ; et propter prEemissa delibe-

raverunt pro majori securitate personaj ipsius

electi, et ne ali(|uis pro tunc crederet vel pra'su-

nieret ,
quod ipse Barensis esset electus, manda-

verunt pro nonnullis prailatis in Boniana curia

tunc moram Irahentibus, videlicet archiepiscopo

tunc Barensi jam sic electo, patriarcha Constanti-

nopolitano, episcopo Ulisbonensi, episcopo Oscensi,

Lucensi electo, ac abbatibus Casinensi et S. Lau-

rentii extra muros Urbis, quod ijisi omnes ad di-

clum palatium accederent pro magnis negotiis

Bomana; Ecclesia;. Interim pra;dicti pra;lati sic
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vocati pro majori parte accesserunt ad (lictuin

palatium, in quo pransi sunt seorsum extra con-

clave, et dicti cardinales per se similiter infra di-

clum conclave pransi sunt.

8.'). « Quo prandio sumpto, et omnibus intus

et extra silentiuiii tencntibus, dicloque conclavi

undiquu ciauso bene et firniato, dicti tunc cardi-

nales in capella supradicta ilerum se retraxerunt,

et iterato convenerunt, et ad majorem exprcssio-

nem libera; voluntatis et consensus eorum, ad

cautelam niajorem in prajfatum tunc archiepi-

scopum Barensem iterato pure et libere, concor-

diter ac unanimiter consenserunt , et cum in

papam iterato elegerunt dicenles expresse, quod

eum libere, et animo et voluntale, ut esset verus

papa, eligebant. Cumque adhuc supersederent

publicationi dicta) electionis, nonnulli de diclo

populo suspicantes fraudem, seu delusionem ali-

quam ipsis fieri in pra;missis, ct pra;sumentes,

quod dictum palalium ab aiia parte erat apertum

mandato dictoruin cardinalium, scilicct ex causa

extrabendi et receptandi ; sicut extracta et recepta

fuerunt vasa argentea, qua^ ibi habebant; atten-

dentes vcro officiales de populo, quod cardinales

non debebant exire conclave, nisi papani elegis-

sent et electioneni pubjicassent, intraveruntaliqui

per illam aperturam causa explorandi et sciendi,

an nullus vel aliquis esset in papam electus. Car-

dinales vero Ultramontani, videntes tunc infra di-

ctum conclave prcedictos, qui intraverunt, suspi-

cantcs forte de indignatione eorum, quod non
elegerant civem Romanum in papam, siitiulave-

runt se elegisse in papam dominum cardinalem

S. Petri, de quo, ut pra^mittitur, rumor insonue-

rat ; et per rogamina et prcces ipsorum tunc car-

dinalium obtinuere ab eodem cardinalc S. Petri

quod ad complacendum populo et salulem dicli

elecli, ct ad evitandum omnem injnriam ipsorum

cardinalium, ipsc cardinalis S. Petri indueretur :

et indutus fuit capi»a, et mitra papali, ct in scde

fuit positus. Et interim Romanis, qiii erant intus

et extra, aperla fuit porla dicli conclavis, per

quam intravit maxima multitudo lioniinum : qui

credenles ipsum doininum S. Petri esse papam,
reverentiani sibi exhibuerunt, hisquo sic proce-

dentibus pncfati cardinales iunc, exce|tto cardi-

nale S. Petri, de dicto jialatio succcssive recesse-

runt et ad eorum bospitia tute rcversi fucrunt,

et quilibet eorumdem recedebat, et pernonnullos

cives Romanos usqne ad domos ipsorum lionori-

fice associati fuerunt, pra>talusque arcliicpiscopus

tunc Barensis, ut pivnemittilnr, eieclus in dicto

palatio remansit; dictiisque cardinalis S. Petri in

dicto conclavi exislens dixit omnibus ibidem exi-

stentibus hxc verba in cffectu : Ego non sum papa,

nec volo esse antipapa ; sed melior me est elcctus